
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 762 del 19/04/2024

OGGETTO: AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI – UFFICIO DELLE DOGANE DI PESCARA.
VERBALI DI CONSTATAZIONE IN DATA 31/01/2024 E 15/02/2014 INERENTI AI FATTI RIGUARDANTI IL
SERVIZIO DI VIGILANZA SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PRESIDIO OSPEDALIERO “VAL
VIBRATA” DI S. OMERO (TE). ADESIONE AL RAVVEDIMENTO OPEROSO.

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Evangelista Maria

Il Responsabile del Procedimento
Baratiri Maurizio
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI – UFFICIO DELLE DOGANE DI PESCARA. 
VERBALI DI CONSTATAZIONE IN DATA  31/01/2024 E 15/02/2014  INERENTI AI  FATTI 
RIGUARDANTI IL SERVIZIO DI VIGILANZA SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 
PRESIDIO OSPEDALIERO “VAL VIBRATA” DI S. OMERO (TE).  ADESIONE AL 
RAVVEDIMENTO OPEROSO.

Il dott. ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile della U.O.C Patrimonio, Lavori e 
Manutenzioni, giusta deliberazione n° 1993 del 11/11/2022, nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore 
Generale con deliberazione n. 2282 del 19.11.1999, modificata e integrata con deliberazione 404 del 
16.05.2012, ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale.

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 26 ottobre 1995, n. 504 (Testo Unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla 
produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative) e smi;

ATTESO che:
- il regime fiscale delle accise viene applicato anche ai prodotti energetici ed elettricità;
- che la ASL di Teramo dispone di impianti destinati alla produzione di energia (impianti fotovoltaici, gruppi 

elettrogeni) sottoposti, pertanto, al regime delle accise;
- l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli è Autorità regolatoria, di vigilanza e di controllo, con poteri anche 

sanzionatori nel campo delle Dogane, Energie (oli minerali, energia elettrica, gas naturale, Gnl, carbone), 
alcoli, tabacchi e assimilati, gioco pubblico e che, in tali ambiti cura l’accertamento e la riscossione dei tributi 
ed esercita le funzioni di polizia tributaria e giudiziaria;

VISTI i “Verbali di Constatazione inerenti ai fatti riguardanti il servizio di vigilanza sul consumo di energia 
elettrica” redatti da funzionari dell’Agenzia delle Dogane – Ufficio delle Dogane di Pescara:
- in data 31/01/2024 inerente ad una verifica tecnico-amministrativa riguardante l’assetto tecnico dell’officina 

elettrica ubicata in S. Omero – Presidio Ospedaliero “Val Vibrata” di Teramo;
- in data 15/02/2024 – in allegato parte integrante e sostanziale dello stesso - inerente alla conclusione della  

verifica tecnico-amministrativa riguardante la ricognizione dell’officina elettrica in esame e i riscontri contabili 
circa il pagamento dei tributi dovuti sul consumo di energia elettrica autoprodotta ed utilizzata per usi propri 
nonché del diritto annuale di licenza;

RILEVATO che nel predetto Verbale di data 15/02/2024 vengono contestate le seguenti violazioni:
 all’art. 53, comma 4 del T.U.A., come descritte nel punto 1,2,3 del verbale in allegato;
 all’art. 50 del T.U.A, come descritta al punto 4 del verbale in allegato;
 all’art. 53, comma 8 e art. 56, comma 5 del T.U.A., come descritta al punto 5 del verbale in allegato;

VISTE le somme da versare così riassunte:
 €   400,00 -   sanzione amministrativa per le irregolarità descritte al punto 1,2,3,4 (violazione art. 50) di 

€ 2.000,00 ridotta di 1/5;
 €   225,00 -   sanzione amministrativa prevista dall'art. 13 del D. Lgs. 18 dicembre 1977 di € 1.125,00 

ridotta di 1/5;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

per un totale di € 625,00 da versare a mezzo conto corrente intestato a Area Gestione Tributi dell'ufficio delle 
Dogane di Pescara con il seguente codice IBAN IT90-G076-0115-4000-0005-4377-841,
oltre a 

 € 3.750,00   quale accisa evasa da pagare con modello "F24 accise" all'Agenzia delle Entrate - Codice 
tributo "2806";

RITENUTO opportuno aderire al ravvedimento operoso previsto dal verbale stesso, che permette il pagamento in 
forma considerevolmente ridotta per complessive € 4.375,00, entro 60 gg. dalla notifica del verbale stesso, anche 
senza riscontro dell’ADM, per non superare i termini di adesione al ravvedimento operoso;

RITENUTO altresì necessario rendere il presente atto immediatamente esecutivo onde procedere al pagamento 
entro i termini;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

DISPONE

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che si intendono integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo di:

1) ADERIRE al ravvedimento operoso previsto dal Verbale di Constatazione del 15/02/2024 dell’Agenzia delle 
Dogane - Ufficio delle Dogane di Pescara -, che consente il pagamento in forma considerevolmente ridotta per 
complessive € 4.375,00, entro 60 gg. dalla notifica del verbale stesso, come sinteticamente riportato nel 
seguente riepilogo:
- €   400,00 -   sanzione amministrativa per le irregolarità descritte al punto 1,2,3,4 (violazione art. 50) di 

€ 2.000,00 ridotta di 1/5;
- €   225,00 -   sanzione amministrativa prevista dall'art. 13 del D. Lgs. 18 dicembre 1977 di € 1.125,00 

ridotta di 1/5,
per un totale di € 625,00 – sanzione amministrativa - da versare a mezzo conto corrente postale intestato al 
Capo  Area Gestione Tributi dell'Ufficio delle Dogane di Pescara con il seguente codice IBAN IT90-G076-0115-
4000-0005-4377-841,
oltre a 

- € 3.750,00 quale accisa evasa da pagare con modello "F24 accise" reperibile sul sito internet 
dell'Agenzia delle Entrate – utilizzando il Codice tributo "2806".

2) DARE MANDATO alla U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie di provvedere ai suddetti pagamenti secondo 
le modalità indicate, a favore del beneficiario di cui al punto precedente.

3) DARE ATTO che l’importo necessario per la liquidazione di quanto dovuto pari a € 4.375,00 
(euroquattromilatrecentosettantacinque/00) è disponibile all’autorizzazione UA Liquidazioni Pregresse 
v/terzi 2024/1 sub 0, così come riportato in dettaglio nello schema finanziario del presente atto.

1) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Letto, confermato e sottoscritto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UA: U.O.C.  Patrimonio, Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2024 € 4.375,00 sottoconto 100102031200 autorizzazione UA_Uff.Liquid. Pregresse v/terzi 2024/1 sub 0
(altre sopravvenienze passive v/terzi) 

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente

(Ing. Andrea Di Biagio)

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione 
anno 2024.

Il Contabile

Il Dirigente

(Dott.ssa  Antonella Di Silvestre)

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni























AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 762 del 19/04/2024 ad oggetto:

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI – UFFICIO DELLE DOGANE DI PESCARA.

VERBALI DI CONSTATAZIONE IN DATA 31/01/2024 E 15/02/2014 INERENTI AI FATTI

RIGUARDANTI IL SERVIZIO DI VIGILANZA SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA

PRESIDIO OSPEDALIERO “VAL VIBRATA” DI S. OMERO (TE). ADESIONE AL

RAVVEDIMENTO OPEROSO.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 22/04/2024 con prot. n. 0001617/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


